

RECURSO PARA A QUESTÃO 17 – PROVA PROCURADOR DA CMBH (prova branca).

Com base no enunciado da questão 17, busca-se a razão pelo uso das aspas no termo INJUSTIÇA. O gabarito dado, letra B, diz " fazer sobressair um termo não peculiar à linguagem do enunciador"; e a letra C diz "realçar a ironia da autora em relação à desistência dos jovens diante dos obstáculos". Fica claro pelo posicionamento (tese) da autora que ela se utiliza de ironia para criticar a postura dos jovens diante das dificuldades enfrentadas.

A ironia é uma figura de linguagem por meio da qual se diz o contrário do que se quer dar a entender.

Essa intenção já é percebida logo no título do texto " O despreparo da geração mais preparada". Além disso, pela leitura do trecho da questão, quando a autora menciona que os jovens "sentem-se traídos, revoltam-se com a injustiça", fica ainda mais evidente o uso da ironia para reforçar o tom crítico, do qual ela se valeu ao longo de todo o texto, que é de caráter persuasivo, tendo o uso dessa figura de linguagem contribuído para o convencimento do interlocutor/leitor.

Com base no exposto, pede-se a alteração do gabarito de B para C.